inspiciamus, §. 15. impositiones quidem bellicas a quibuscumque prædiis cuius naturæ, conditionis vel qualitatis esse possint, præstari jubentur; sed probe animadvertisendum: Hæc eodem ipso loco de prædiis *in ipsis universitatibus*, quarum bono tunc consulebatur, *sitis* statuta esse. Hoc autem, de quo hic agitur, abbatiæ allodium nulla in universitate, vel cu-jusdam terminis situm est.

§. 160.

Etsi vero §) nude & crude omnia in edicto comprehendi cujuscunque generis prædia indulgeamus, ipsam tamen, quæ in §. 12. jam facta erat detractio & exceptio bonorum feudalium & NB. aliorum sua natura liberorum, nec sub tributis ordinariis comprehensorum admittere & ad ordinaria tantum onera edictum restringere debemus, quibus bona clericorum nunquam sunt subiecta.

§. 161.

Nequidem vero §) hoc in edicto confiendo de bonis ecclesiæ cogi-tari potuisse, sat abunde demonstrat §. 5. edicti in verbis:

„ Cum urbes & universitates sua ferre debeant onera peculiaria,
„ conceditur ipsis, prævia tamen deliberatione necessaria, ut *sibi-*
„ *met ipsis* juxta jura & consuetudines cujuslibet, *media* ad satisfa-
„ ciendum peræquata imponant.

§. 162.

Sibimet ipsis ergo, non clericis imponere debent onera sua peculia-ria universitates. Sequentia quoque §. 6. adhuc magis, clericorum non agi causam, elucidant, verbis: „ Cognitio, definitio & executio medio-rum ejusmodi (ergo de civitatum oneribus tantum est sermo) particula-rium (non igitur patriæ universalium) stent apud Magistratus urbium, „ exclusis judicibus ordinariis, *servato* tamen ad principem in Consilio „ suo privato appellationis gradu. „

§. 163.

Hæc si ad Clerum porrigeremus, Magistratum urbium cogni-tionis, definitioni & executioni sacros submitteremus *antistites*, eorum sperneremus privilegia & jurisdictionem violaremus religiosam. Denique §) ipsummet Consilium Leodiense privatum in §. 17. potestatem suam judicariam solum ad inæqualitates in tributorum causis evitandas & ex-cessum tollendum comparatam esse, candide agnoscit & in rationibus fatetur;

fatetur; non vero de tali inæqualitate, sed de immunitate prædii cuiusdem dotalis ecclesiæ hic agitur. Ad quid vero 9) confirmatio Principis Josephi Clementis de Anno 1717. qua pacts & privilegiis Cleri ab antecessoribus, nominatim Groesbeckio, concessis novum additur robur, impetrata fuisset, si jam per edictum de 1686. omnia hæc Cleri jura in præceps data fuissent.

§. 164.

Si ego sane deliberationi de 1738. adfuissem, an hanc quoque causam Trudøensium ad Consilium privatum, meo quidem voto, ex ratione edicti de 1686. ad Clerum minime tendentis, remissem? me valde hæsitasse profiteor: Potius suspicor, quod Senatus a partibus, edictum non nisi per sparsa ejusdem decerpta producentibus, pellectus fuerit, dum integer legis conspectus totam rerum faciem mutat. Collectatio enim Cleri jamjam per pacts & statuta principum suis erat circumscripta legibus, quas vero abrogandi mentem nec verba, nec sensus edicti præse ferunt.

§. 165.

Quod autem ad 4) appellantes ex negligentia Abbatiae, prædia in catastrum provinciæ referendi, jus quoddam illud ad sua reclamandi catastra, sibi arrogare audeant, plane mihi videtur absolum & insulsum. Allodium enim separatum, Ecclesiæ Herckenrodeni in dotem datum, Rhodus est, ubi saltandum & inquirendum. An istud hucusque sit flocci habitum & lacunam in catastro patriæ reliquerit, ego sane appellantium non in eo positam fuisse fortunam vel interesse arbitror. Non enim congruens videtur ratiocinium: Prædium quodvis deest in catastro patriæ, ergo catastro vicinæ cuiuslibet villæ est inscribendum. Lacunam enim istius revisio & redintegratio census facilime explebit & jam in sententia priori ejusdem supplementum, mediante tabula, quæ exhiberi debet, topographica, Abbatiae fuit demandatum; neutquam vero tanquam derelictum accrescere potest villis æque suo in catastro ne vestigium quidem horum arvorum deprehendentibus.

§. 166.

Sed penitus adhuc res erit pensisanda. Constat enim ex annalibus, ecclesiæ cuivis noviter institutæ in dotem certum attributum, fuisse agrorum numerum, qui temporibus Carolingorum mansus, vel Hoba, Germanicæ Hoba, Anglice Hida, appellatus fuit. Prima vice sic compellatur in

Capit.

Capitulo Ludovici pii Anno 816. Cap. 50. in Concilio Wormatiensi. Vid.

C. 23. Qu. 8. cap. 24. ubi tamen mutilate recensetur &

C. 1. X. de censibus, ubi Concilium ab Italibus corrupte apud Guar-
matiam vocatur.

§. 167.

Eiusmodi mansi ab initio erant ad minimum mensuræ XII. bonuariorum terræ arabilis (*p*), veluti Antonius Augustinus Collect. 1. not. ad Cap. 1. X. de censibus, ex Tancredi interpretatione, XLVII. acraru, jugerum, aut germanice *Aker*, estimat (*q*).

§. 168.

Quomodo autem dotes seu mansi ecclesiæ & numero & pretio & splendore excreverint, erudite perquirit

Ziegler de dote ecclesiæ Cap. 7. No. 39. seq. ad Lindenbrogi Glossarium, ibique donationem Ottonis I. &

Kranzum in Saxonia Lib. 2. C. 15. Item apud Helmoldum in Chronico Slavorum Cap. 83. & 87. aliosque se referendo.

§. 169.

Sæpe enim (ita Ziegler l. cit. tradit) liberalitas dotantis ordinarium modum excessit & inter certam contineri noluit mensuram, præsertim si Parochiales vel Canonica Ecclesiæ mutarentur in Collegiatas, ampliores exigentes redditus & impensas. Jam vero hacce de dote vel manso ecclesiæ eximia prædicatur immunitas

Cap. 1. X. de Censibus in Concilio Wormatiensi.
quod sic loquitur:

Sancitum est, ut unicuique ecclesiæ unus mansus integer absque ullo servitio tribuatur & Presbyteri in eis constituti non de decimis, non de oblationibas fidelium, non de domibus, non de areis, vel de hortis juxta ecclesiam positis, neque NB. de prædicto manso aliquod servitium faciant præter ecclesiasticum & si aliquid amplius habuerint, inde senioribus debitum servitium impendant; Ergo conclusio clara est.

Ooooo 3

§. 170.

(*p*) Lex Longobard, Lib. 3. tit. 1. No. 46. (*q*) Molinæus in confut, Paris. §. 11.
No. 6. 7,

§. 170.

Atque hac ex constitutione immunitatem Ecclesiarum a tributis apprime derivatam esse in Germania & Gallia, probe differit van Espen (r).

§. 171.

Licet vero cit. Cap. i. X. de censibus unice Ecclesiæ rurales & parochiales eorumque presbyteros & terras concernere videatur, cum de servitio senioribus, hoc est toparchis & Dominis pagorum, tunc seniorum voce insignibus observante

Thomason de disciplin. eccl. P. 3. L. 3. c. 5.
tantum sermonem faciat; eandem tamen ad Monasteria & Ecclesiæ in civitatibus positas egressam fuisse exemptionem, Concilium Trosleanum

Cap. 279. Lib. 6. c. 109.
in verbis:

Possessiones ad loca religiosa pertinentes nullam descriptionem agnoscant, nisi ad constitutionem viarum & pontium, si tamen intra eadem loca habuerint possessiones. In aliis vero omnibus habeant NB. integrum immunitatem,
nos edocet, si autem loca illa jam tributo affecta, ab ecclesiis illud per solvendum fuisse, itidem tradunt capitularia.

Capit. Lib. 3. c. 86. & Lib. 4. c. 37.

§. 172.

Tandem Fridericum II. in auth. Item nulla C. de Episc. & Cler. fortissimum huic immunitati addidisse fulcimentum, nos erudiunt verba:
Item nulla communitas vel persona publica, vel privata

Collectas vel exactiones &c. ecclesiis vel aliis piis locis, vel ecclesiasticis personis imponere aut invadere ecclesiastica bona praesummat.

§. 173.

Exemptione igitur tantopere ecclesiis vindicata, nemini porro ambitionum videbitur, allodium Abbatiae Herckenrodensis eo ipso plena immunitate gaudere, dum eidem pro dote essent assignatum, præsertim quum diplomata Comitum de Loos Abbatiam stabilientium & dote dictantium intuenti, statim obveniant verba: Gerardus effeſtucavit allodium de

(r) Jur. Eccles. P. 2. tit. 35. §. 22. ibique Simonodus in rot. ad Capit. Caroli calyi tit. 40. cap. 9.

de Herckenrode Anno 1182. ab omnibus hæredibus absolutum, ad construendum claustrum sanctorialium &c. | 31 | Adj. 1.

Item: Eadem bona & allodium, supra quod illud consistit cœnobium, quieta & pacifica & liberrima existant, quæ est sententia diplomatica de Anno 1220. | 31 | Adj. A.

§. 174.

Vlterius in Anno 1351. notandum est diploma, quo Comes bona & mansionarios NB. in alladio Herckenrodeni residentes ab omnibus & singulis præcariis, tailliis, petitionibus liberos pronunciavit.

§. 175.

Est igitur hoc allodium in dotem seu mansum Parthenonis, NB. ad constituendum claustrum sanctimonialium, dedicatum. Quin ergo liberum ab omnibus servitiis petitionibus, tailliis servari debeat, extra aleam ponunt leges supra enarratae. Si itaque libertas adeo irrefragabilis allodium huicce fuerit adscripta, quo pacto certo cuidam catastro inscribi potuerit, omnem superat-captum.

§. 176.

Clerus enim in sequelam pacti Grœsbeckiani & aliarum conventionum insequutarum rebus trepidis reipublicæ subveniens, non ad mensuram & taxatione bonorum adæquatam, sed certam summam per aversionem sine dubio blande se offert, eamque modo inter corpora pia cognito & pacifico colligit, id quod villas in vicinia degentes neque tangit, nec angit.

§. 177.

Aque hæc, si quis nodum ab appellantibus ex situ coloniæ ~~an die~~ Heyde, contextum applicet, eundem facili negotio solvere valebit. Quod enim vicus iste ad æstimum aut Censum Curingianorum sit relatus, eorumque tributo subjectus, ne verbulo quidem adseveratur; sed et si res ita fese haberet, parum illis, quoad allodium, proficeret. Nondum enim inter Doctores conclamata est opinio, colonos clericorum eadem, qua clerici fruuntur, gaudere collectarum immunitate.

§. 178.

Denegant enim iis hoc permulti vel ex ea ratione, quod privilegium clericorum personale ad alios transfilire nequeat,

664 Observat. DCCCCXLVIII. De Collectatione Cleri in specie &c.

Balsameda de Collectis. Quest. 20. No. 5. & cum eo Barbosa,
Bursatus Gattierez & Cevallos.

Menoch de arbitr. judic. Lib. 2. Cent. 6. No. 36.

Indulgent alii e. gr.

Zypacus in jure novo tit. de immun. eccles. N. 22. alleg. a.
van Espen jure eccles. Part. 2. tit. 35. Cap. 11. No. 17.

qui tamen addit: Ita aliquibus locis usus habet; sed error saepe irrepit
ideo, quod non inquiratur, an antiquitus amortizata, an recentius acqui-
sita bona sint? Mores igitur Regionis inspiciendi sunt.

§. 179.

Sed & quoad mores hos res in aprico est; cum per transactionem
Anno 1699. 26. Jul. Bonnæ initam placitum fuerit, quod Cleri Coloni
provisionaliter ad certum collectarum quantum, citra utriusque
præjudicium, usque ad integrum conciliationem præstandam te-
neantur [32] fol. 12.

Id vero, quod de colonis salvo jure & provisionaliter conventum est,
ad dotem, mansum & allodium cœnobii non validam gignit consequen-
tiam.

§. 180.

Hanc si insequamur animadversionem,
ad b) ex appellantium causis olim in Camera a Trudonensibus, Cosen-
sibus & Gensensibus contra Abbatiam strenue gestis, se obtegentium stru-
cto labyrintho facillimus dabitur exitus. Disparitas etenim nostræ cau-
sæ & illarum litium adeo est evidens, ut paucissimis iisque levissimis
telis totum prosterni valeat propugnaculum.

§. 181.

Erant scilicet a) bona, de quorum Collectis certabatur, sub jurisdic-
tione villarum litigantium sita, eorumque catastris a remotis jam tem-
poribus inscripta. Vbi quittantia de Herckenroda in catastro Coseni re-
peritur, si cum signo factæ solutionis tributi Anno 1632. & sequentibus
conferatur. Allodium de Bockrack sub jurisdictione Hasselteensi possum, tra
per Colonum Abbatiae aratro subactum & a Comite de Loos longe post
fundationem Anno 1251. Abbatiae venditum esse produnt Adj. 1. 5. & 6.
Libelli gravam. exhib. 13. Aug. 1738. in Causa Abbatiae Herckenrod.

DCCXLVIII
tu uini p[ro]p[ter]e Lent &
dorsibus in lice verba
fatu lete presolum

In quatuor re
et doce ostendit u
Bene & d[omi]ni, v

Sed nebulos
& fumos V
Vulnib[us] em
ut & Epiph[an]y
edem
p[er]turb
m[od]estus
de 14. Octobr[is] 17
ceteris sollicitu[m]
illud pessima cl
quoniam plumbi e[st]
du[m]a concordia p
cum prævia process

Non iugur[is] s
unum eff[ec]tum
fan reformanda,
rum per transactio
9. Mart. 1740. &
men, uti expre

Non iugur[is] h
reche, vel induc
lum privatum, p
meritis causis n
prepropero clero
Grauer Oly. Zim

tra conf. priv. Leod. & Magistratum Hassellet. Centum jugera cum Trudonensibus in lite versata ejusdem farinæ & qualitatis fuisse, jamdum in facti serie prænotatum.

§. 182.

In quantum vero hæc bona ab alladio jam impetito plane separato & dotem ecclesiæ constitente, propriæque Abbatiz culturæ subiecto dissent & absint, non nisi coœcutiens non videbit.

§. 183.

Sed necdum β) immunitati Cleri aut Abbatiz per decreta, conclusa & sententias Vindobonæ & Wezlariz latae vulnus illatum est insanabile. Vindobonæ enim pro qualitate causæ præsentis 26. Nov. 1731. judicabatur & Episcopus, ut probe perpensis Cleri gravaminibus & rationibus, eidem celerem iustitiam administret, nec ut ille contra jura, pacta aut concordata patriæ vel usitatum contra morosos tailliarum debitores clericos procedendi modum gravetur, permittat, admonebatur. 82^{T} Act. Cleri contra Trudon. In Sententia Camerali de 24. Octobr. 1738. causa saltem ad Consilium privatum notanter pro causæ collectarum controversarum qualitate, cum admonitione tamen, ut illud perpensis cleri gravaminibus, tam circa formam imponendi collectas, quam & ipsum executionis modum non finat, dictum clerum contra pacta & concordata patriæ gravari, sed servato juris ordine & cognitione causæ prævia procedat, remissa est.

§. 184.

Non igitur lis super libertate cleri interdicebatur, sed potius salva omnia esse jubebantur, tandemque γ) Episcopo, tam arduam & salebrosam reformidante, aut declinante definitionem, omnes hæ causæ collectarum per transactiones, sub ejus auspiciis & moderante sua commissione 9. Mart. 1740. & 27. Aug. 1739. celebratas, ex æquo & bono, salvis tamen, uti expresse cautum, Cleri & Abbatiz juribus, fuere satisfactæ.

§. 185.

Non igitur hic quidquam, quod huic causæ detrimentum vel directe, vel indirecte infligere possit, se manifestabit; Quin potius Consilium privatum, per admonitiones tam architribunalis aulici, quam Cameralis cautius mercari edoctum, nostra in causa non tam ferventi & præpropero clerum impetu, ac in præcedentibus, invasit & capita collecta-